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[Johannes Hansen.] 
administreret saaledes; men man hører af 
og til Udtalelser i den Retning fremsat, og 
det vilde være ønskeligt, om den højtærede 
Handelsminister her kunde udtale, at det 
ikke var rigtigt, men at Bankerne og Spare- 
kasserne har administreret Loven saaledes, 
som Meningen nu engang var. 

I adskillige Ejendomme 홢 og det 
gælder vel ikke mindst her paa Sjælland 홢 
staar der en Førsteprioritet, som forrentes 
til J ordfonden, og de forrentes stadig væk 
med 5 pCt. p. a. Disse Prioriteter er jo 
anbragt saaledes, at de har den allerstørste 
og allerbedste Sikkerhed, man overhovedet 
kan" faa i Landbrugsejendomme; derfor 
synes det mig noget urimeligt, at de paa et 
Tidspunkt, da man fra alle Sider taler om 
en Rentesænkning, stadig væk skal forrentes 
med 5 pCt. Jeg synes, det er ganske urime- 
ligt; her er det Jordfonden, Staten, der raa- 
der over, hvor stor Renten skal være, og 
paa en Tid, da alle, ikke mindst fra Re- 
geringens og Regeringspartiernes Side, ta- 
ler om det nødvendige i at faa Renten 
sænket, kan man med nogen Ret, synes det 
mig i hvert Fald, forlange, at Staten gik 
i . Spidsen. 

Jeg kender en enkelt Ejendom 홢 der er 
j 0 en Masse af den, Slags 홢 en Gaard her 
paa Sjælland paa 7 Y2 Td. Hartkorn, og i 
denne Ejendom staar en Førsteprioritet 
paa 16 800 Kr. Der er jo ikke noget Menne- 
ske, der vil paastaa, at denne Første- 
prioritet ikke er anbragt saa sikkert, som 
Penge overhovedet kan være anbragt; 
men naar dette er Tilfældet, saa synes jeg, 
det vilde være ganske rimeligt, om man fra 
Regeringens Side satte Renten ned for 
disse Førsteprioritetsobligationer. Følgen 
vil ellers blive 홢 det er jeg ganske sikker 
paa, mange Mennesker finder i hvert Fald, 
dette Forhold " er urimeligt 홢, at de paa- 
gældende tvinges til at søge Laan et andet 
Sted, og det skulde i og for sig ikke være 
nødvendigt. Jordfonden raader over bety- 
delige Midler, og Penge, der er anbragt 
saa sikkert som netop disse, synes jeg, man 
med nogen Grund kunde lade staa i de 
paagældende Ejendomme uden dog at 
forlange en Rente af disse Penge, som er 
større end Renten af almindelige Første- 
prioriteter, der er optaget i Kreditforeninger 
eller i andre Pengeinstitutter. 

Da, som sagt, Staten her har Magt til 
at nedsætte Renten, naar den vil, saa vil 
jeg gerne henstille, at dette finder Sted; 
det vilde i hvert Fald se godt ud, ogsaa 
under Hensyn til, at man netop i denne 
Tid, og ikke mindst fra Regeringspartiernes 

Side, taler om Rentesænkning i saa høj Grad, 
som Tilfældet nu engang er. Jeg nærer ikke 
den ringeste Tvivl om, at mit Parti vil yde 
en Indsats i den Tid, der kommer, for at 
faa løst dette Spørgsmaal, hvis Løsning er 
afgjort nødvendig, og jeg kan forsikre baade 
det ærede Medlem Hr. Niels Frederiksen 
og andre ærede M{3dlemmer, ikke mindst 홢 ' 
fra radikal Side 홢 der gentagne Gange, i 
hvert Fald ude i Landet, har udtalt deres 
Tvivl om, hvorvidt vi nærer tilstrækkelig 
Interesse for dette Spørgsmaal 홢, at vor 
Interesse i saa Henseende ganske afgjort 
kan staa Maal med de Herrers, og at der 
sikkert ogsaa fra vort Partis Side i den 
Henseende er ydet en lige saa stor Indsats, 
som der er ydet fra andre Partiers og 
andres Medlemmers. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Munch-Petersen. har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Munch-Petersen: Naar jeg har bedt 
om Ordet igen til en kort Bemærkning, er 
det, fordi jeg ikke i min sidste korte Be- 
mærkning fik Tid til ogsaa at svare det 
ærede Medlem Hr. Westermann, der gennem, 
sit sidste Indlæg sikkert i højere Grad vil 
have vundet sin høje Chefs Bévaagenhed 
end gennem det forrige. 

Det ærede Medlem søgte at forsvare 
den nuværende Mat-Ordning, og han sagde 
bl. a., at Lærlingene jo ikke betød saa 
meget, for det var unge Mennesker. Men 
det er en Kendsgerning, at en større Procent 
af dette Mandskab bliver, at betragte som 
Lærlinge, naar de efter Læretiden kun skal 
være ansat i 7 Aar. Endvidere mente det 
ærede Medlem, at Kosttillægget maatte op- 
hæve de Lønreduktioner, som har fundet 
Sted. Jeg tror nu ikke, Mandskabet i Ma- 
rinen vil være i Stand at spise saa. meget, 
for selv efter 7 Aars Forløb, i, det syvende 
Aar, vil de kun opnaa Halvdelen af den. 
Løn, som det tilsvarende Mandskab tidligere 
gennemsnitlig havde, og mere end Halvdelen. 
kan man formodentlig ikke regne til Kosten, 
det vil vist endda være uhyre rigeligt. Det 
vil altsaa sige, at der faktisk er sket en 
Reduktion for langt den overvejende Del 
af dette Mandskab, ja, for hele dette Mand- 
skabs Vedkommende, selv om man tager . 
Kosten i Betragtning, og efter 7 Aars Forløb 
skal de'j o ikke gøre Tjeneste mere. Det vil 
altsaa sige, at man har faaet et langt billigere 
Mandskab end tidligere; det er paa den 
Maade, man har sparet ved denne Militær- 
ordning. -  Samtidig vilde det ærede Medlem : 
ikke anerkende, at Søtillægget betød mere 


